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北河内二次医療圏における救急医療体制について

1．北河内二次医療圏における救急医療体制について
１）救急搬送数について
２）救急搬送困難者について
３）応需率について

２．ORION月別モニタリング指標について
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応需情報入力

応需搬
送･

受
入
れ

患者情報
医療機関 医療機関消防機関（救急隊） 医療機関

消防機関（消防署） 消防機関・医療機関・保健所・大阪府

病院前情報確認 病院後情報入力病院前情報入力

情
報
収
集 救急活動記録入力

ウツタイン情報入力 情報収集システム

データ活用（会議・施策検討に用いる基礎データ）
集
計
・
分
析

②救急医療に関する情報の収集 ③集約された情報の集計・分析

受入要請

ORION概要（システムの流れ）

①ICTを用いた病院検索・搬送支援

大阪府救急搬送支援・情報収集・集計分析システム（ORION）
（Osaka emergency information Research Intelligent Operation Network system）

退院・転帰搬送・入院現場活動
病院選定日次入力

119要請

2
【使用したデータ】
北河内圏域の４消防機関が搬送し、病院前情報と病院後情報が紐付いているもの
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年齢区分別・搬送件数、割合
（令和３年、令和４年、令和５年）

搬送件数の約5割が75歳以上の高齢者。 1～17歳、40～64歳、75歳以上の搬
送件数は増加している。

（件）

0 歳 1～6歳 7～17歳 18～39歳40～64歳65～74歳 75歳以上 合計

令和3年 371 2,273 1,857 6,098 10,625 8,695 25,939 55,858

令和4年 542 2,876 2,471 7,392 11,371 9,456 31,384 65,492

令和5年 542 3,575 2,607 7,169 12,179 9,089 33,521 68,682
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大阪府の人口及び救急搬送数の推移

2017年 2025年

大阪府人口(A) 約883万2千人 852万6千人※

Aのうち65歳以上 約234万8千人
（26.6%)

約242万8千人※

（28.5%）

Aのうち75歳以上 約113万9千人
（12.9%)

約150万7千人
（17.7%）

救急搬送数(B) 46万818人 48万9773人

Bのうち65歳以上 26万人
（56.4%)

30万1千人
（61.5%）

Bのうち75歳以上 18万3440人
（39.8%)

24万2755人
（49.6%）

※ ：日本の地域別将来推計人口（国立社会保障・人口問題研究所 平成30年3月推計）
※以外：大阪府における高齢者救急医療体制のあり方について

（2018年12月 大阪府救急医療対策審議会 高齢者部会 提言）



年齢区分別・転帰別・搬送件数、割合（令和4年）
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「入院」「転院」「死亡」は若年者より高齢者で多い。

（件）
年齢 外来のみ 入院 転院 受診せず 死亡 合計
0 歳 404 130 8 0 0 542

1～6歳 2,305 553 17 1 0 2,876
7～17歳 2,048 394 22 4 3 2,471
18～39歳 5,910 1,413 59 2 8 7,392
40～64歳 7,617 3,509 160 4 81 11,371
65～74歳 4,899 4,248 179 3 127 9,456
75歳以上 13,521 16,587 535 9 732 31,384

合計 36,704 26,834 980 23 951 65,492
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年齢区分別・転帰別・搬送件数、割合（令和５年）
「入院」「転院」「死亡」は若年者より高齢者で多い。
令和４年と比べ全年齢で入院割合が増加している。

（件）
年齢 外来のみ 入院 転院 受診せず 死亡 合計
0 歳 375 156 6 1 4 542

1～6歳 2,869 686 18 1 1 3,575
7～17歳 2,132 444 29 1 1 2,607
18～39歳 5,660 1,439 51 3 16 7,169
40～64歳 7,986 3,934 150 5 104 12,179
65～74歳 4,563 4,259 147 2 118 9,089
75歳以上 14,108 18,216 518 8 671 33,521

合計 37,693 29,134 919 21 915 68,682
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どの年齢区分も「外傷」が多い。

年齢区分別・疾患別搬送数、割合（令和４年）

（件）
循環器疾患

(ACS）
循環器疾患
(ACS以外) 脳血管疾患 呼吸器疾患 急性腹症 吐下血・消

化管出血 外傷 その他 合計

0 歳 0 3 2 34 8 2 93 400 542

1～6歳 0 2 0 202 26 2 703 1,941 2,876

7～17歳 0 7 5 46 54 4 928 1,427 2,471

18～39歳 18 124 39 162 262 22 1,873 4,892 7,392

40～64歳 196 496 469 369 526 121 2,881 6,313 11,371

65～74歳 182 571 562 657 418 133 2,071 4,862 9,456

75歳以上 437 2,197 1,716 3,093 1,281 390 7,000 15,270 31,384

計 833 3,400 2,793 4,563 2,575 674 15,549 35,105 65,492
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年齢区分別・疾患別搬送数、割合（令和5年）
どの年齢区分も「外傷」が多い。0歳、75歳以上の「呼吸器疾患」も多い。

（件）
循環器疾患

(ACS）
循環器疾患
(ACS以外) 脳血管疾患 呼吸器疾患 急性腹症 吐下血・

消化管出血 外傷 その他 合計

0 歳 0 8 1 75 12 5 100 341 542

1～6歳 0 5 1 339 34 5 716 2,475 3,575

7～17歳 2 10 4 206 49 5 998 1,333 2,607

18～39歳 10 98 48 317 259 32 1,903 4,502 7,169

40～64歳 222 543 487 609 564 154 2,987 6,613 12,179

65～74歳 197 582 566 741 388 107 2,053 4,455 9,089

75歳以上 398 2,339 1,853 4,101 1,483 413 7,681 15,253 33,521

合計 829 3,585 2,960 6,388 2,789 721 16,438 34,972 68,682



年齢区分別・転帰別・搬送件数のうち、現場滞在時間30分以上の件数、割合
（令和４年）
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大阪府平均19.0％より滞在時間が長い割合が高いのは 、75歳以上の「入院」、
7歳以上の「転院」、7～17歳、40歳以上の「受診せず」。

年齢区分 転帰 全件数
（人）

現場滞在
30分以上

(人）

現場滞在
30分以上
(割合)

年齢区分 転帰 全件数
（人）

現場滞在
30分以上

(人）

現場滞在
30分以上
(割合)

外来のみ 404 44 10.9% 外来のみ 7,617 1,213 15.9%
入院 130 7 5.4% 入院 3,509 626 17.8%
転院 8 1 12.5% 転院 160 36 22.5%
受診せず 0 0       ー       受診せず 4 2 50.0%
死亡 0 0       ー       死亡 81 2 2.5%

合計 542 52 9.6% 合計 11,371 1,879 16.5%
外来のみ 2,305 155 6.7% 外来のみ 4,899 846 17.3%
入院 553 17 3.1% 入院 4,248 734 17.3%
転院 17 0 0.0% 転院 179 41 22.9%
受診せず 1 0 0.0% 受診せず 3 2 66.7%
死亡 0 0       ー       死亡 127 9 7.1%

合計 2,876 172 6.0% 合計 9,456 1,632 17.3%
外来のみ 2,048 282 13.8% 外来のみ 13,521 2,550 18.9%
入院 394 59 15.0% 入院 16,587 3,216 19.4%
転院 22 5 22.7% 転院 535 145 27.1%
受診せず 4 1 25.0% 受診せず 9 3 33.3%
死亡 3 0 0.0% 死亡 732 41 5.6%

合計 2,471 347 14.0% 合計 31,384 5,955 19.0%
外来のみ 5,910 972 16.4% 外来のみ 36,704 6,062 16.5%
入院 1,413 245 17.3% 入院 26,834 4,904 18.3%
転院 59 14 23.7% 転院 980 242 24.7%
受診せず 2 0 0.0% 受診せず 23 8 34.8%
死亡 8 0 0.0% 死亡 951 52 5.5%

合計 7,392 1,231 16.7% 合計 65,492 11,268 17.2%

7～17歳 75歳以上

18～39歳 合計

0 歳 40～64歳

1～6歳 65～74歳
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大阪府平均15.0％より滞在時間が長い割合が高いのは、 75歳以上の「外来」、40～64歳、
75歳以上の「入院」、 0歳、7歳以上の「転院」、7～64歳、75歳以上の「受診せず」。

年齢区分別・転帰別・搬送件数のうち、現場滞在時間30分以上の件数、割合
（令和５年）

年齢区分 転帰 全件数
（人）

現場滞在
30分以上

(人）

現場滞在
30分以上
(割合)

年齢区分 転帰 全件数
（人）

現場滞在
30分以上

(人）

現場滞在
30分以上
(割合)

外来のみ 375 18 4.8% 外来のみ 7,986 1,110 13.9%
入院 156 5 3.2% 入院 3,934 599 15.2%
転院 6 1 16.7% 転院 150 31 20.7%
受診せず 1 0 0.0% 受診せず 5 2 40.0%
死亡 4 0 0.0% 死亡 104 4 3.8%

合計 542 24 4.4% 合計 12,179 1,746 14.3%
外来のみ 2,869 121 4.2% 外来のみ 4,563 683 15.0%
入院 686 18 2.6% 入院 4,259 595 14.0%
転院 18 0 0.0% 転院 147 30 20.4%
受診せず 1 0 0.0% 受診せず 2 0 0.0%
死亡 1 0 0.0% 死亡 118 2 1.7%

合計 3,575 139 3.9% 合計 9,089 1,310 14.4%
外来のみ 2,132 188 8.8% 外来のみ 14,108 2,314 16.4%
入院 444 42 9.5% 入院 18,216 3,017 16.6%
転院 29 12 41.4% 転院 518 125 24.1%
受診せず 1 1 100.0% 受診せず 8 2 25.0%
死亡 1 0 0.0% 死亡 671 32 4.8%

合計 2,607 243 9.3% 合計 33,521 5,490 16.4%
外来のみ 5,660 733 13.0% 外来のみ 37,693 5,167 13.7%
入院 1,439 200 13.9% 入院 29,134 4,476 15.4%
転院 51 15 29.4% 転院 919 214 23.3%
受診せず 3 1 33.3% 受診せず 21 6 28.6%
死亡 16 0 0.0% 死亡 915 38 4.2%

合計 7,169 949 13.2% 合計 68,682 9,901 14.4%

7～17歳 75歳以上

18～39歳 合計

0 歳 40～64歳

1～6歳 65～74歳



11

大阪府平均11.5％より連絡回数が多い割合が高いのは、0歳、7～17歳、75歳以上の「転
院」 、75歳以上の「受診せず」 、65歳～74歳の「死亡」。

年齢区分別・転帰別・搬送件数のうち、連絡回数４回以上の件数、割合
（令和４年）

年齢区分 転帰 全件数
（人）

4回以上
（人）

4回以上
(割合) 年齢区分 転帰 全件数

（人）
4回以上
（人）

4回以上
(割合)

外来のみ 404 16 4.0% 外来のみ 7,617 527 6.9%
入院 130 1 0.8% 入院 3,509 334 9.5%
転院 8 1 12.5% 転院 160 9 5.6%
受診せず 0 0       ー       受診せず 4 0 0.0%
死亡 0 0       ー       死亡 81 3 3.7%

合計 542 18 3.3% 合計 11,371 873 7.7%
外来のみ 2,305 101 4.4% 外来のみ 4,899 331 6.8%
入院 553 9 1.6% 入院 4,248 392 9.2%
転院 17 0 0.0% 転院 179 17 9.5%
受診せず 1 0 0.0% 受診せず 3 0 0.0%
死亡 0 0       ー       死亡 127 17 13.4%

合計 2,876 110 3.8% 合計 9,456 757 8.0%
外来のみ 2,048 137 6.7% 外来のみ 13,521 983 7.3%
入院 394 19 4.8% 入院 16,587 1,749 10.5%
転院 22 3 13.6% 転院 535 76 14.2%
受診せず 4 0 0.0% 受診せず 9 3 33.3%
死亡 3 0 0.0% 死亡 732 77 10.5%

合計 2,471 159 6.4% 合計 31,384 2,888 9.2%
外来のみ 5,910 426 7.2% 外来のみ 36,704 2,521 6.9%
入院 1,413 115 8.1% 入院 26,834 2,619 9.8%
転院 59 4 6.8% 転院 980 110 11.2%
受診せず 2 0 0.0% 受診せず 23 3 13.0%
死亡 8 0 0.0% 死亡 951 97 10.2%

合計 7,392 545 7.4% 合計 65,492 5,350 8.2%

7～17歳 75歳以上

18～39歳 合計

0 歳 40～64歳

1～6歳 65～74歳



12

大阪府平均6.8％より連絡回数が多い割合が高いのは、 18～64歳、75歳以上の「入院」、
７歳以上の「転院」、7～17歳、40～64歳、75歳以上の「受診せず」、40歳以上の「死亡」。

年齢区分別・転帰別・搬送件数のうち、連絡回数４回以上の件数、割合
（令和５年）

年齢区分 転帰 全件数
（人）

4回以上
（人）

4回以上
(割合) 年齢区分 転帰 全件数

（人）
4回以上
（人）

4回以上
(割合)

外来のみ 375 9 2.4% 外来のみ 7,986 445 5.6%
入院 156 3 1.9% 入院 3,934 325 8.3%
転院 6 0 0.0% 転院 150 21 14.0%
受診せず 1 0 0.0% 受診せず 5 1 20.0%
死亡 4 0 0.0% 死亡 104 9 8.7%

合計 542 12 2.2% 合計 12,179 801 6.6%
外来のみ 2,869 76 2.6% 外来のみ 4,563 267 5.9%
入院 686 12 1.7% 入院 4,259 281 6.6%
転院 18 1 5.6% 転院 147 18 12.2%
受診せず 1 0 0.0% 受診せず 2 0 0.0%
死亡 1 0 0.0% 死亡 118 10 8.5%

合計 3,575 89 2.5% 合計 9,089 576 6.3%
外来のみ 2,132 92 4.3% 外来のみ 14,108 802 5.7%
入院 444 24 5.4% 入院 18,216 1,386 7.6%
転院 29 6 20.7% 転院 518 54 10.4%
受診せず 1 1 100.0% 受診せず 8 1 12.5%
死亡 1 0 0.0% 死亡 671 62 9.2%

合計 2,607 123 4.7% 合計 33,521 2,305 6.9%
外来のみ 5,660 333 5.9% 外来のみ 37,693 2,024 5.4%
入院 1,439 104 7.2% 入院 29,134 2,135 7.3%
転院 51 6 11.8% 転院 919 106 11.5%
受診せず 3 0 0.0% 受診せず 21 3 14.3%
死亡 16 0 0.0% 死亡 915 81 8.9%

合計 7,169 443 6.2% 合計 68,682 4,349 6.3%

7～17歳 75歳以上

18～39歳 合計

0 歳 40～64歳

1～6歳 65～74歳
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年齢区分別・疾患別搬送件数のうち、現場滞在時間30分以上の件数、割合
（令和4年）

大阪府平均19.0％より現場滞在時間が長い割合が高いのは、7～39歳の「脳血管疾患」、40歳以
上の「呼吸器疾患」、40～64歳、75歳以上の「吐下血・消化管出血」、75歳以上の「外傷」、「その
他」。

年齢区分 疾患名 全件数
(人)

現場滞在
30分以上
（人）

現場滞在
30分以上

(割合)
年齢区分 疾患名 全件数

(人)

現場滞在
30分以上
（人）

現場滞在
30分以上

(割合)
循環器疾患(ACS) 0 0         -        循環器疾患(ACS) 196 8 4.1%
循環器疾患(ACS以外) 3 0 0.0% 循環器疾患(ACS以外) 496 44 8.9%
脳血管疾患 2 0 0.0% 脳血管疾患 469 60 12.8%
呼吸器疾患 34 0 0.0% 呼吸器疾患 369 74 20.1%
急性腹症 8 0 0.0% 急性腹症 526 48 9.1%
吐下血・消化管出血 2 0 0.0% 吐下血・消化管出血 121 24 19.8%
外傷 93 11 11.8% 外傷 2,881 471 16.3%
その他 400 41 10.3% その他 6,313 1,150 18.2%
循環器疾患(ACS) 0 0         -        循環器疾患(ACS) 182 9 4.9%
循環器疾患(ACS以外) 2 0 0.0% 循環器疾患(ACS以外) 571 49 8.6%
脳血管疾患 0 0         -        脳血管疾患 562 82 14.6%
呼吸器疾患 202 3 1.5% 呼吸器疾患 657 142 21.6%
急性腹症 26 0 0.0% 急性腹症 418 57 13.6%
吐下血・消化管出血 2 0 0.0% 吐下血・消化管出血 133 20 15.0%
外傷 703 58 8.3% 外傷 2,071 362 17.5%
その他 1,941 111 5.7% その他 4,862 911 18.7%
循環器疾患(ACS) 0 0         -        循環器疾患(ACS) 437 44 10.1%
循環器疾患(ACS以外) 7 1 14.3% 循環器疾患(ACS以外) 2,197 258 11.7%
脳血管疾患 5 1 20.0% 脳血管疾患 1,716 278 16.2%
呼吸器疾患 46 5 10.9% 呼吸器疾患 3,093 715 23.1%
急性腹症 54 3 5.6% 急性腹症 1,281 184 14.4%
吐下血・消化管出血 4 0 0.0% 吐下血・消化管出血 390 96 24.6%
外傷 928 125 13.5% 外傷 7,000 1,340 19.1%
その他 1,427 212 14.9% その他 15,270 3,040 19.9%
循環器疾患(ACS) 18 0 0.0% 循環器疾患(ACS) 833 61 7.3%
循環器疾患(ACS以外) 124 12 9.7% 循環器疾患(ACS以外) 3,400 364 10.7%
脳血管疾患 39 11 28.2% 脳血管疾患 2,793 432 15.5%
呼吸器疾患 162 26 16.0% 呼吸器疾患 4,563 965 21.1%
急性腹症 262 27 10.3% 急性腹症 2,575 319 12.4%
吐下血・消化管出血 22 3 13.6% 吐下血・消化管出血 674 143 21.2%
外傷 1,873 298 15.9% 外傷 15,549 2,665 17.1%
その他 4,892 854 17.5% その他 35,105 6,319 18.0%

18～39歳 合計

0歳 40～64歳

1～6歳 65～74歳

7～17歳 75歳以上



大阪府平均15.0％より現場滞在時間が長い割合が高いのは、7～17歳、75歳以上の「脳血管疾患」、
40歳～64歳、75歳以上の「呼吸器疾患」、75歳以上の「急性腹症」、18歳以上の「吐下血・消化管出
血」、40歳以上の「外傷」、「その他」。
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年齢区分別・疾患別搬送件数のうち、現場滞在時間30分以上の件数、割合
（令和５年）

年齢区分 疾患名 全件数
(人)

現場滞在
30分以上
（人）

現場滞在
30分以上

(割合)
年齢区分 疾患名 全件数

(人)

現場滞在
30分以上
（人）

現場滞在
30分以上

(割合)
循環器疾患(ACS) 0 0         -        循環器疾患(ACS) 222 7 3.2%
循環器疾患(ACS以外) 8 0 0.0% 循環器疾患(ACS以外) 543 41 7.6%
脳血管疾患 1 0 0.0% 脳血管疾患 487 63 12.9%
呼吸器疾患 75 1 1.3% 呼吸器疾患 609 96 15.8%
急性腹症 12 0 0.0% 急性腹症 564 49 8.7%
吐下血・消化管出血 5 0 0.0% 吐下血・消化管出血 154 26 16.9%
外傷 100 12 12.0% 外傷 2,987 464 15.5%
その他 341 11 3.2% その他 6,613 1,000 15.1%
循環器疾患(ACS) 0 0         -        循環器疾患(ACS) 197 8 4.1%
循環器疾患(ACS以外) 5 0 0.0% 循環器疾患(ACS以外) 582 52 8.9%
脳血管疾患 1 0 0.0% 脳血管疾患 566 63 11.1%
呼吸器疾患 339 5 1.5% 呼吸器疾患 741 108 14.6%
急性腹症 34 0 0.0% 急性腹症 388 41 10.6%
吐下血・消化管出血 5 0 0.0% 吐下血・消化管出血 107 21 19.6%
外傷 716 75 10.5% 外傷 2,053 340 16.6%
その他 2,475 59 2.4% その他 4,455 677 15.2%
循環器疾患(ACS) 2 0 0.0% 循環器疾患(ACS) 398 19 4.8%
循環器疾患(ACS以外) 10 1 10.0% 循環器疾患(ACS以外) 2,339 255 10.9%
脳血管疾患 4 1 25.0% 脳血管疾患 1,853 290 15.7%
呼吸器疾患 206 12 5.8% 呼吸器疾患 4,101 744 18.1%
急性腹症 49 3 6.1% 急性腹症 1,483 230 15.5%
吐下血・消化管出血 5 0 0.0% 吐下血・消化管出血 413 85 20.6%
外傷 998 129 12.9% 外傷 7,681 1,286 16.7%
その他 1,333 97 7.3% その他 15,253 2,581 16.9%
循環器疾患(ACS) 10 1 10.0% 循環器疾患(ACS) 829 35 4.2%
循環器疾患(ACS以外) 98 13 13.3% 循環器疾患(ACS以外) 3,585 362 10.1%
脳血管疾患 48 4 8.3% 脳血管疾患 2,960 421 14.2%
呼吸器疾患 317 42 13.2% 呼吸器疾患 6,388 1,008 15.8%
急性腹症 259 22 8.5% 急性腹症 2,789 345 12.4%
吐下血・消化管出血 32 8 25.0% 吐下血・消化管出血 721 140 19.4%
外傷 1,903 239 12.6% 外傷 16,438 2,545 15.5%
その他 4,502 620 13.8% その他 34,972 5,045 14.4%

0歳 40～64歳

1～6歳 65～74歳

7～17歳 75歳以上

18～39歳 合計
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初診時患者背景別・現場滞在時間30分以上の件数・割合（重複回答）
（令和4年）

全件数
（件）

現場滞在30分以上
（件）

現場滞在30分以上
（割合）

薬物中毒 125 61 48.8%

自殺企図 177 59 33.3%

精神疾患 1768 483 27.3%

飲酒 1155 277 24.0%

独居 1832 361 19.7%

まもってネット 40 37 92.5%

住所不定 7 5 71.4%

過去に問題 60 14 23.3%

要介護状態 9835 1843 18.7%

施設利用者 2479 512 20.7%

小児 717 62 8.6%

妊婦 372 27 7.3%

「薬物中毒」、「自殺企図」、「精神疾患」、「飲酒」、「独居」「要介護状態」「施設利用者」が全
体件数100件以上かつ現場滞在30分以上の割合が10％を超えている。
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「薬物中毒」、「自殺企図」、「精神疾患」、「飲酒」、「独居」、「要介護状態」、「施設利用者」
「小児」が全体件数100件以上かつ現場滞在30分以上の割合が10％を超えている。

初診時患者背景別・現場滞在時間30分以上の件数・割合（重複回答）
（令和5年）

全件数
（件）

現場滞在30分以上
（件）

現場滞在30分以上
（割合）

薬物中毒 167 70 41.9%

自殺企図 136 45 33.1%

精神疾患 2163 512 23.7%

飲酒 1246 272 21.8%

独居 2142 405 18.9%

まもってネット 27 21 77.8%

住所不定 3 2 66.7%

過去に問題 60 7 11.7%

要介護状態 10905 1681 15.4%

施設利用者 2512 383 15.2%

小児 889 90 10.1%

妊婦 293 20 6.8%



二次・三次救急告示病院の平均応需率（令和4年）
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二次・三次救急告示病院の平均応需率（令和5年）



• 救急搬送全体では、75歳以上の搬送数が約5割で、そのうち「入院
」に至るケースが半数を超えており、今後の高齢化進行で、搬送の
負担増加はもとより、医療機関の受け入れ等の負担増大が考えら
れる。

• 転帰別では、全ての年代で「入院」が増加している。
• 令和５年の現場滞在時間が30分以上かかる搬送困難者は、全

体の15.0%を占め、転帰別では「転院」、「受診せず」が多い傾向
が認められた。

• 令和５年の搬送に時間がかかる背景要因として、令和５年と同様
の 「薬物中毒」 、 「自殺企図」 、 「精神疾患」 、「飲酒」、「独居」
、「要介護状態」、 「施設利用者」に加え「小児」などが考えられる。

• 令和５年応需率は、二次救急告示病院の年平均63.7％、三次
救急告示病院の年平均77.0％と、大阪府全体の二次及び三次
救急告示病院の年平均57.7％を上回った。 19

ORIONデータ分析結果からみた圏域の現状・特徴



ORION月別モニタリング指標
• モニタリング指標の目的
▶ コロナ禍における円滑な搬送先選定の実現のため、収集したORIONデータの

各指標の状況をモニタリング、「見える化」。
▶ モニタリングにより、府内及び地域の実情の把握に役立てる。

20

• 留意事項
▶ 本データは「見える化」と「迅速性」をテーマとしている。そのため、各グラフの

表現は「変化率の視認のしやすさ」を優先しており、一部、誇張的な表現と
なっている可能性がある。

▶ また、迅速性を考慮し、ORIONデータの速報値を使用している。クリーニング
処理を行っていないため、確定値と乖離する可能性がある。

▶ 各指標の内容は、今後変更する場合がある。



21大阪府感染症情報ホームページより抜粋

大阪府における新型コロナウイルス感染症陽性者の報告状況
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圏域内搬送率
▶ 全事案のうち、自二次医療圏への搬送となった事案の割合を月毎に表示。
▶ 圏域内搬送率は以下のとおり算出。

【圏域内搬送率 ＝ 自二次医療圏への搬送事案／自消防圏域の全事案 ＊ 100（％）】

圏域内搬送率(令和5年）
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搬送連絡回数
▶ 応需までに要した搬送連絡回数の割合を月毎に表示。
▶ 回数の区分は以下のとおり。【4回以上（11回以上を含む）／11回以上】

【大阪府】搬送連絡回数（令和５年）
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搬送連絡回数
▶ 応需までに要した搬送連絡回数の割合を月毎に表示。
▶ 回数の区分は以下のとおり。【4回以上（11回以上を含む）／11回以上】

【北河内】搬送連絡回数（令和５年）


